اس میں شک نہیں کہ جس ملفوظ پر یہ اعتراض حتمی ہے اور کسی غلط فہمی پر مبنی نہیں ہے، وہ درجہ اعتبار سے ساقط ہو جائے گا۔ دراصل ضرورت اس بات کی ہے کہ اس معیار کو مرکزی موضوع بنا کر سارے صوفیانہ ادب کی چھان بین کی جائے۔ کشف المحجوب میں جو تصوف کی معتبر ترین کتابوں میں ہے بایزید (وفات ۲۶۱/۸۷۵ - ۸۷۶) کو ایک پختہ عمر کا انسان دکھایا گیا ہے جنھوں نے شفیق بلخی (وفات ۱۹۴/۸۰۹ - ۸۱۰) کو اس طرح کا مشورہ بلکہ ہدایت بھیجی جیسا کہ بزرگ اپنے سے خام تر لوگوں کو بھیجتے ہیں لیکن حالانکہ واقعہ یہ ہے کہ شفیق بلخی کی وفات بایزید کی وفات سے ۷۰ سال پہلے واقع ہوئی تھی۔ خود خیرالمجالس میں رابعہ بصری (وفات ۸۰۱ م) اور خواجہ حسن بصری (وفات ۲۸ م) کو اہم کلام دکھایا گیا ہے، اگرچہ دونوں کی تاریخ ہائے وفات میں قریب پون صدی کا فرق ہے، اور موضوع گفتگو بھی ایسا ہے کہ اس کا ایسا نظر انداز کرنا ہی بہتر ہے۔ جو امع الکلم اس سے بھی ایک قدم آگے ہے، اس لیے کہ اس میں خواجہ حسن بصری، رابعہ بصری، ابراہیم ادہم (وفات ۷۷ یا ۷۹) اور ذوالنون مصری (وفات ۸۵۹ م) کو ایک جاد دکھایا گیا ہے۔ حالانکہ اول الذکر اور آخر الذکر کے سال ہائے وفات میں ۱۳۱ سال کا فرق ہے۔ اسی طرح جامع العلوم میں مخدوم جہانیاں جہاں گفت سے روایت ہے کہ منصور حلاج (مقتول ۳۰۹/۹۲۲) کے

شماره ۲۵۲ - ۵۳ ورق - ۲۰ الف و ب

۱۷ ترجمہ رسالہ قشیرہ بہ (فارسی) ص ۳۶۳-۳۶۴

۱۸ خواجہ عبد اللہ انصاری ہروی، طبقات الصوفیہ - تصحیح جمعی - کابل ۱۳۴۱ ش - ص ۷۲

۱۹ غزالی - ایضاً العلوم (اردو ترجمہ) جلد چہارم مکتبہ رحمانیہ لاہور رسالہ نادر ص ۳۵۴

۲۰ شیخ شہاب الدین سہروردی عوارف المعارف - اردو ترجمہ - مدنیہ پبلشنگ کمپنی کراچی ۱۹۷۷ -

ص ۲۰۰

۲۱

Muhammad Saleem Akhtar (Editor), Kalimat al-Sadiqin of Muhammad Sadiq Dihlawi, Lahore, 1998. Editor's Introduction, PP. 83-85.

۲۲ شیخ عبدالحق محدث دہلوی - اخبار الاختیار، مطبع مجتہدی دہلی، ۱۳۳۲/۱۹۱۴، ص ۲۷

۲۳ الہ دیا چشتی - سیر الاقطاب - مطبع نوگشور لکھنؤ - ۱۳۴۱/۱۹۱۳ - ص ۱۸۹ -

۲۴ سید صباح الدین عبدالرحمن - بزم صوفیہ - طبع سوم - اعظم گڑھ ۱۹۷۹، ص ۲۸۵-۲۸۶

۲۵ ترجمہ رسالہ قشیرہ (فارسی) ص ۷۷

۲۶ شیخ ابوالنصر سراج - کتاب الملع فی التصوف - اردو ترجمہ از سید اسرار بخاری - اسلامک

بک فاؤنڈیشن - لاہور ۱۹۸۸، ص ۵۲۱